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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Интенсивное развитие горной промышленности

сопровождается применением технологий, при которых образуется значительное

количество техногенных отходов, как правило, не подлежащих утилизации и

переработке. При этом происходит накопление значительных объемов отвальных

пород и хвостов обогащения, что определяет возникновение серьезных

экономических и экологических проблем в районах их размещения. Основное

количество отвалов горных пород и хвостохранилищ, являющихся наследием

эпохи периода 90-х и 2000-х гг., не имеют хозяйствующего субъекта, и в

совокупности с вновь образованными отходами горнопромышленного комплекса

наносят значительный ущерб окружающей среде.

Решение проблемы негативного влияния отходов горноперерабатывающей

промышленности на окружающую среду лежит в плоскости использования

эффективных инструментов управления техногенным сырьем, к которым

относится внедрение наилучших доступных технологий (НДТ) и материалов,

способных снизить содержание токсичных и радиоактивных элементов в отходах,

предотвратить или существенно сократить количество выбросов пыли и газа от

них, а также восстановить нарушенные за счет антропогенного воздействия

земли, соблюдая при этом принципы сохранения минерально-сырьевых ресурсов,

рациональности и комплексности их использования.

С точки зрения комплексности использования минерального сырья, одним из

наиболее эффективных инструментов многоцелевого назначения при реализации

мероприятий природоохранного характера являются сорбенты, обладающие

набором необходимых свойств, в первую очередь адсорбционных. Одним из

наиболее эффективных видов сорбентов являются цеолитсодержащие породы,

доступные как по ресурсам, так и по стоимости. Уникальные сорбционные и

ионообменные свойства природных цеолитов в полной мере могут эффективно

использоваться в системах управления отходами горного производства.
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В настоящее время цеолитсодержащие породы применяются в основном при

закладке выработанного пространства (шахт, карьеров) с использованием пустых

пород и минерального сырья хвостохранилищ, а также при отсыпке автодорог

технического назначения. Потенциал природных цеолитов, с учетом их

уникальных свойств, позволяет определить эффективные подходы к их

применению в системах обращения с отходами горного производства для

решения задач существенной минимизации и предотвращения негативного

влияния техногенных образований на окружающую среду. К числу таких задач

следует отнести очистку отходящих газов, сточных и оборотных вод,

рекультивацию и консервацию хвостохранилищ и отвальных пород, а также

захоронение токсичных и радиоактивных отходов. Вместе с тем основной

причиной ограниченности применения цеолитсодержащих пород является

относительно низкое качество минерального сырья (содержание минералов

цеолита от 35 до 60 %) при значительных запасах, а также существующие

требования промышленности к качеству природных цеолитов, в том числе

гармонизированные с международными, и связанные с членством России в

различных торговых организациях, в соответствии с которыми содержание

вмещающих примесей в цеолитовых продуктах должно составлять не более 1–3

%. Подавляющая часть запасов цеолитсодержащих пород России представлена

средне- и низкокачественным рядовыми породами, содержащими высокий

процент вмещающих примесей, основными из которых являются кварц, полевые

шпаты и оксиды железа, что также ограничивает возможность широкого

применения данного вида сырья. В этой связи возникает необходимость

разработки эффективных технологий обогащения и модификации

цеолитсодержащих пород с целью получения цеолитовых продуктов, которые

позволят более рационально подойти к решению многогранной проблемы

комплексного использования, утилизации, обезвреживания и переработки

отходов горного производства, с одной стороны, и созданию технологий

управления физико-химическими свойствами природных цеолитов для получения

продукции высокого качества – с другой.
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Вопросам развития теоретических основ обогащения, переработки,

модификации, применения природных сорбентов в технологиях управления

горнопромышленными отходами и другим аспектам этой сложной проблемы

посвящены труды многих выдающихся отечественных ученых: В. А. Чантурия, Т.

С. Юсупова, А. Н. Хатьковой, В. П. Мязина, Ю. В. Павленко, И. Ж. Бунина, В. В.

Милютина, В. А. Никашиной, В. И. Смола, И. И. Ивановой, С. А. Иванова, В. Г.

Литвиненко, А. И. Везенцева, В. М. Мухина, А. А. Фомкина, Н. Ф. Челищева, Н.

В. Кельцева, С. Н. Хаджиева, Т. З. Лыгиной, О. Б. Котовой, И. В. Глазуновой, Д.

А. Шушкова, Ю. А. Убаськиной, Н. Д. Шукакаидзе, R. M. Barrer, Carmine Colella,

Şükrü Uçkun и др.; научно-методические подходы к созданию

ресурсосберегающих и малоотходных технологий переработки

горнопромышленных отходов разрабатывались И. H. Плаксиным, О. С.

Богдановым, С. Б. Леоновым, В. А. Бочаровым, П. М. Соложенкиным, Г. В.

Седельниковой, И. В. Шадруновой, Э. В. Адамовым, Е. В. Зелинской, В. П.

Мязиным, Ю. П. Морозовым, Т. З. Лыгиной, Л. В. Шумиловой, Н. Л. Медяник, Н.

Н. Ореховой, О. Е. Горловой; эколого-экономическая оценка использования и

утилизации горнопромышленных отходов рассмотрена в трудах известных

ученых: Д. Р. Каплунова, А. П. Островского, Ю. В. Овешникова, В. А. Овсейчука,

В. Ф. Протасова и др.; развитие идей комплексного использования минерального

сырья отражено в работах А. Е. Ферсмана, М. И. Агошкова, Н. В. Мельникова, К.

Н. Трубецкого, В. А. Чантурия, Б. Н. Ласкорина, Д. Р. Каплунова, В. П. Мязина,

Л. Ф. Наркелюна, А. Н. Хатьковой, В. Ф. Офицерова; вопросам оценки

негативного воздействия техногенного сырья на компоненты окружающей

природной среды посвящены труды В. И. Вернадского, А. В. Богданова, Я. Ю.

Блиновской, М. А. Сапрыкина, А. Я. Гаева, Ю. М. Нестеренко, В. Я. Захарова, А.

П. Бутолина, В. М. Герасимова, О. Л. Качор, Л. М. Фалейчик и многих других.

Существующие практические подходы к обогащению и модификации

свойств цеолитсодержащих пород свидетельствуют о невысоких в целом

показателях эффективности применяемых мер. Основная сложность при

обогащении данного вида минерального сырья состоит в низкой контрастности
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минералов цеолитов и вмещающих примесей при их тонком взаимопрорастании,

что определяет необходимость применения наряду с традиционными методами

обогащения наилучших доступных технологий рудоподготовки, а также

совершенствования применяемого оборудования и определения рациональных

параметров ведения процессов переработки.

Разработанные технологии повышения качества цеолитсодержащих пород

позволяют существенно расширить направления их применения. В связи с этим

возникает необходимость дальнейшего развития научных и методологических

основ разработки технологий обогащения цеолитсодержащих пород и

модификации их свойств с целью повышения комплексности их использования и

рационального применения в мероприятиях по управлению

горнопромышленными отходами.

В настоящее время разработаны некоторые отдельные теоретические

положения и существует ряд технических решений в области создания

технологий обращения с техногенным сырьем на основе применения сорбентов.

На эффективность данных мер, как правило, влияет дороговизна применения

предлагаемых технологических решений, слабая организация системы

управления отходами, а также отсутствие механизма стимулирования по

внедрению наилучших доступных технологий. Наиболее рациональным при этом

является создание условий, при которых существенное снижение воздействия на

окружающую среду будет для недропользователей экономически целесообразным

и одновременно позволит решить проблему загрязнения территорий

горнопромышленного комплекса. Решение данного вопроса возможно при

использовании эффективных инструментов управления отходами горного

производства, определяющих формирование единой устойчивой системы

обращения с техногенным сырьем за счет применения доступных и эффективных

технологий его переработки, обезвреживания, консервации, рекультивации,

утилизации и захоронения, в том числе на основе применения природных

цеолитов высокого качества. В этой связи актуальность выполнения данной

диссертационной работы предопределяется необходимостью научного

10

обоснования и разработки концепции управления горнопромышленными

отходами на основе рационального и комплексного применения

цеолитсодержащих пород.

Цель работы: развитие научно-методологических основ рационального и

комплексного использования цеолитсодержащих пород на основе наилучших

доступных технологий их обогащения, переработки, модификации и применения

для обезвреживания, рекультивации и захоронения горнопромышленных отходов.

Задачи исследований:
– анализ современного состояния уровня развития теоретических основ и

практических перспектив применения цеолитсодержащих пород при

обезвреживании, рекультивации и захоронении горнопромышленных отходов;

– разработка Концепции управления горнопромышленными отходами на

основе рационального и комплексного использования цеолитсодержащих пород

Восточного Забайкалья;

– комплексное изучение вещественного состава и технологических свойств


[…]


Продолжение Приложения Б
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

H2SO4 5%(5 часов) 70,53 – 9,57 – – – 1,81 0,57 – 0,30 – 7,37

H2SO4 10%(1 час) 68,33 – 9,05 – 0,40 – 2,44 0,79 0,18 2,64 – 7,55

H2SO4 10%(2 часа) 68,94 – 8,88 – 0,08 – 2,10 0,55 0,09 2,00 – 7,76

H2SO4 10%(3 часа) 69,35 – 8,86 – 0,02 – 1,93 0,43 0,03 1,03 – 7,83

H2SO4 10%(4 часа) 69,72 – 8,82 – – – 1,81 0,38 – 0,39 – 7,90

H2SO4 10%(5 часов) 70,95 – 8,79 – – – 1,75 0,35 – 0,17 – 8,07

H2SO4 15%(1 час) 69,22 – 8,10 – 0,32 – 2,38 0,72 0,12 2,31 – 8,55

H2SO4 15%(2 часа) 69,65 – 8,06 – 0,07 – 2,04 0,48 0,04 1,85 – 8,64

H2SO4 15%(3 часа) 69,99 – 8,02 – – – 1,88 0,31 – 0,83 – 8,72

H2SO4 15%(4 часа) 70,12 – 8,01 – – – 1,72 0,25 – 0,25 – 8,75

H2SO4 15%(5 часов) 70,54 – 8,00 – – – 1,93 0,19 – 0,10 – 8,81

H2SO4 20%(1 час) 70,82 – 7,02 – 0,24 – 2,15 0,66 0,10 2,07 – 10,08

H2SO4 20%(2 часа) 71,08 – 6,96 – 0,03 – 1,92 0,31 0,02 1,21 – 10,21

H2SO4 20%(3 часа) 71,22 – 6,94 – – – 1,79 0,18 – 0,69 – 10,26

H2SO4 20%(4 часа) 71,36 – 6,92 – – – 1,34 0,10 – 0,13 – 10,31

H2SO4 20%(5 часов) 71,88 – 6,89 – – – 1,10 0,8 – 0,04 – 10,43

Шабазиты Талан–
Гозагорского

месторождения

53,12 0,33 16,63 1,50 11,40 0,32 5,82 1,97 3,45 1,78 0,041 3,19

H2SO4 5%(1 час) 55,24 0,34 10,10 1,36 11,26 0,27 5,74 1,93 3,08 1,57 – 5,47

H2SO4 5%(2 часа) 55,42 0,36 10,04 1,08 9,13 0,16 5,66 1,89 2,94 1,02 – 5,52

H2SO4 5%(3 часа) 55,64 0,36 10,00 0,84 8,01 0,09 5,45 1,80 2,70 0,72 – 5,56

H2SO4 5%(4 часа) 55,98 0,36 9,92 0,33 6,98 0,05 4,97 1,70 2,33 0,51 – 5,64

H2SO4 5%(5 часов) 56,05 0,36 9,91 0,12 4,11 0,03 4,89 1,67 1,90 0,39 – 5,66

H2SO4 10%(1 час) 55,45 0,37 9,00 1,10 11,05 0,22 5,67 1,88 2,89 1,34 – 6,16

H2SO4 10%(2 часа) 55,65 0,38 8,97 0,81 8,78 0,13 5,48 1,81 2,74 1,00 – 6,20

Продолжение Приложения Б
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

H2SO4 10%(3 часа) 55,78 0,38 8,75 0,23 6,15 0,05 4,99 1,68 2,45 0,63 – 6,37

H2SO4 10%(4 часа) 55,94 0,38 8,52 0,07 3,99 – 4,65 1,60 1,96 0,42 – 6,57

H2SO4 10%(5 часов) 56,28 0,38 8,51 0,02 1,95 – 4,57 1,58 1,81 0,25 – 6,61

H2SO4 15%(1 час) 55,52 0,38 7,92 1,04 10,65 0,17 5,59 1,81 2,73 1,12 – 7,01

H2SO4 15%(2 часа) 55,84 0,38 7,15 0,66 8,04 0,07 5,40 1,62 2,25 0,83 – 7,81

H2SO4 15%(3 часа) 56,35 0,39 7,01 0,18 6,06 0,03 4,73 1,48 1,91 0,50 – 8,04

H2SO4 15%(4 часа) 56,60 0,39 6,65 0,04 3,11 – 3,58 1,41 1,80 0,31 – 8,51

H2SO4 15%(5 часов) 56,84 0,39 6,63 – 1,56 – 3,44 1,29 1,67 0,12 – 8,57

H2SO4 20%(1 час) 55,72 0,39 5,20 0,89 10,01 0,14 4,92 1,75 2,54 1,00 – 10,71

H2SO4 20%(2 часа) 55,86 0,40 5,00 0,21 7,12 0,05 4,74 1,49 2,15 0,52 – 11,17

H2SO4 20%(3 часа) 55,92 0,40 4,82 0,08 5,02 – 4,02 1,33 1,82 0,16 – 11,60

H2SO4 20%(4 часа) 56,25 0,40 4,15 – 3,00 – 2,88 1,24 1,69 0,08 – 13,55

H2SO4 20%(5 часов) 56,44 0,40 4,11 – 1,20 – 1,90 1,17 1,52 0,02 – 13,73
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Приложение В

Акт внедрения результатов диссертационной работы
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Приложение Г

Акт об использовании результатов диссертационной работы
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Приложение Д

Акт о внедрении результатов диссертационной работы
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Приложение Е

Акт внедрения технологии обогащения цеолитсодержащих туфов в технико-

экономический расчет НПВО «Цеолит»
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Приложение Ж

Акт о внедрении результатов диссертационной работы
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Приложение З

Акт о внедрении результатов диссертационной работы