ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Размахнина Константина Константиновича на тему: «Научное обоснование и разработка концепции управления горнопромышленными отходами на основе рационального и комплексного использования цеолитсодержащих пород Восточного Забайкалья», представленную на соискание ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.13 – «Обогащение полезных ископаемых»

Использование цеолитсодержащих пород для снижения негативного воздействия на окружающую среду отходов горноперерабатывающей промышленности является важным направлением улучшения экологической обстановки в стране.

Для эффективного использования цеолитов требуется существенное повышение качества цеолитсодержащей продукции.

Диссертационная работа Размахнина К.К., направленная на разработку современных методов повышения качественных показателей цеолитсодержащего сырья и рациональное использование цеолитов в процессе управления горнопромышленными отходами, является актуальной на современном этапе развития технологий.

Научная новизна работы состоит в обосновании рационального и комплексного использования цеолитсодержащих пород, в разработке эффективных технологий обогащения цеолитсодержащих пород, основанных на рациональном сочетании операций воздействия на сырье, обеспечивающих его высокое качество, в теоретическом обосновании и практическом подтверждении существенного снижения негативного воздействия цеолитов на окружающую среду при закреплении пылящих поверхностей хвостохранилищ, очистке сточных и оборотных вод от радионуклидов и нефтепродуктов.

Практическая значимость работы состоит в разработке технологии получения высококачественного цеолитсодержащего сырья, в разработке технологий рекультивации хвостохранилищ, захоронения токсичных отходов, очистки дымовых газов, обезвреживания сточных и оборотных вод.

По работе имеются следующие замечания:

1. Требуется пояснения, каким образом увеличение диаметра окон цеолита до 0,6 – 0,75 мм обеспечивает высокую избирательную адсорбционную способность к цезию, стронцию, мышьяку, торию и нефтепродуктам.

2. В работе отсутствует доказательство эффективности использования цеолитов при обработке поверхности хвостов в хвостохранилище по сравнению с другими наполнителями гидросуспензии с полимерами.

В целом, работа выполнена на актуальную тему, обладает научной новизной и практической значимостью.

Автореферат достаточно полно раскрывает содержание и основные результаты диссертационной работы.

Работа написана современным научным языком, надлежащим образом оформлена и соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым ВАК Министерства образования России к диссертациям на соискание ученой степени доктора технических наук.

Автор работы Размахнин Константин Константинович, заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук по специальности 25.00.13 – «Обогащение полезных ископаемых».

Профессор кафедры «Обогащение
полезных ископаемых» ФГБОУ ВО «УГГУ»,
доктор технических наук, профессор

Морозов Ю.П.

Даю согласие на обработку своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета Д 212.299.08

Профессор кафедры «Обогащение
полезных ископаемых» ФГБОУ ВО «УГГУ»,
доктор технических наук, профессор

Морозов Ю.П.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный горный университет» (ФГБОУ ВО «УГГУ»).

Адрес: 620144, Россия, Свердловская область, г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, д. 30.

E-mail: Tails2002@inbox.ru, Тел.: +7 (343) 283-03-65.

Подпись Морозова Юрия Петровича заверяю:
начальник отдела кадров
ФГБОУ ВО «УГГУ»

Сабанова Т.Б.

« 15 » 08 2022 г.